
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL    RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N.  30  del   04.12.2013        

 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 
 
 
 
 

 
(Affidamento Colombi lavori manutenzione  

straordinaria strade) 

 
 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E TERRITORIO 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COLOMBI COSTRUZIONI SRL DI GENIVOLTA DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE E ASSIMILABILI NEL COMUNE 
DI TRIGOLO – CIG : Z050C90059 



SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E TERRITORIO. 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  30  DEL  04.12.2013 
 
AD OGGETTO “AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COLOMBI COSTRUZIONI SRL DI 
GENIVOLTA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE E 
ASSIMILABILI NEL COMUNE DI TRIGOLO – CIG : Z050C90059” 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
 
• che sul territorio comunale si rendono necessari alcuni lavori di manutenzione 

straordinaria di tipo stradale e assimilabile: 
o Fornitura e posa in opera di guard rail lungo la strada per Moscona – 30 

metri di guard rail fornito e posato; 
o Strada lato zona parcheggio cimitero: formazione di riporto per dare 

pendenza di scolo (formazione della cosiddetta “gobba d’asino”) e 
fornitura e stesa di tappetino di usura da circa 2-2.5 cm compressi. 
Superficie: 32 m × 5 m = 160 mq; 

o Strada con ghiaietto dietro alla piazza Europa.Preparazione piani, fornitura e 
posa in opera di pavimentazione monostrato in binder chiuso da 7-8 cm 
compressi. Emulsionatura e sabbiatura finale.Superficie: mq 300 ca.; 

o Sistemazione buche sulla strada comunale della frazione Moscona 
mediante apporto di materiale– strada sterrata. Lavori a corpo. 

 
PRESO ATTO che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella 
facoltà di questa Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 
8, ultimo periodo, del codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, di 
procedere all’affidamento diretto in economia dei lavori mediante cottimo fiduciario a 
soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle 
capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, 
nel rispetto delle vigenti norme in materia; 
 
CONSIDERATO che, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere 
all’affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 
 
VISTO l’art.125 – comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori in economia, mediante cottimo 
fiduciario con affidamento diretto a terzo, ai sensi dell’art.125, comma 8, ultimo periodo, 
del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 
 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012) 
dispone che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, (e quindi anche gli enti locali) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010”. 
 



CONSIDERATI gli ulteriori obblighi imposti alle stazioni appaltanti dalla spending review di 
cui alla legge 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012), art. 1 comma 1 e successivi che 
dispone l’obbligo, anche per gli enti locali, di ricorrere alle convenzioni Consip ed alle 
centrali di committenza regionali per le acquisizioni di beni e servizi a pena di nullità del 
contratto con conseguenti responsabilità erariali; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di lavori in oggetto, alla data odierna, non esistono servizi attivi 
sul MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni); 
 
DATO ATTO che si è provveduto a prendere contatti con la Ditta appaltatrice  COLOMBI 
COSTRUZIONI SRL di Genivolta che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori prima 
della fine dell’anno 2013 e che la stessa ditta è presente sulla piattaforma informatica di 
Regione Lombardia (ARCA-SINTEL);  
 
DATO ATTO che si è provveduto ad esperire, mediante cottimo fiduciario, la procedura di 
affidamento del servizio in oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma informatica della 
Regione Lombardia “SINTEL”, individuando come Ditta appaltatrice la DITTA COLOMBI 
COSTRUZIONI SRL di Genivolta che per i lavori in oggetto ha presentato un’offerta di €. 
11.180,00 oltre IVA 22% - identificativo procedura n. 57129772; 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per 
l’Ente; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 1037 del 20.03.2010 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle relative 
funzioni. 

 

DETERMINA 

 
 

1. di aggiudicare alla DITTA COLOMBI COSTRUZIONI SRL di Genivolta i lavori di 
manutenzione straordinaria stradale ed assimilabili nel Comune di Trigolo per una 
spesa di €. 11.180,00 oltre IVA 22%, complessivamente € 13.639,60; 

 
2. di imputare la spesa  di €. 13.639,60 all’intervento 2.08.01.01 cap. 8675 del bilancio 

2013; 
 

3. di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010, N. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 

 
4. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 

dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
5. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle lavorazioni in oggetto entro 

30 giorni dal ricevimento della fattura previa acquisizione con esito positivo del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 
6. di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e merito”  

l’affidamento delle forniture di cui al presente atto ai sensi dell’art. 18 del D.L. 



Trigolo, 04.12.2013       IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
                                                                                                         ing. Marco Micheletti   
 
 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  06.12.2013  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               ing. Marco Micheletti   

 
 

 
 
 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

Favorevole in c/intervento  2.08.01.01 cap. 8675  
  
 
 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì, 04.12.2013                                               Raffaella Palamara 

 
 
 
 
 

 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal   06.12.2013 al  20.12.2013 
                                                                                                            Il Messo Comunale 
                              Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 

 


